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 Formandens klumme 

                                                                        
I 2020 er der dansk formandskab for de nordiske regeringer. Foreningen Norden har 

udarbejdet et oplæg til de nordiske regeringers samarbejde i 2020. Her er de unges forhold 

til det nordiske samarbejde i fokus. Foreningen lægger op til en undersøgelse samt 

udvikling af metoder til at involvere de unge og til at oplyse de unge om vigtigheden af 

samarbejdet. Der ønskes en kommunikationsdel via de unges sociale medier og en samling 

af videnskabeligt belyste udfordringer i forhold til de unge.  

                                                                                                             
SVANEMÆRKET FYLDER 30 ÅR  

Og aldrig har dets aktualitet været større. Det har betydning for 27 millioner forbrugere i 

Norden. Og det har betydning for klimaet i hele regionen. 

Svanemærkets egen historie kan alle nu læse om i jubilæumsberetning Svanemærket 30 år – 

Jubilæumsberetning for det nordiske miljømærke, skrevet af Tormod Lien. Beretningen tager 

læseren helt tilbage til 1893 og de første svanemærkede produkter. Og den fører os igennem 

Svanemærkets historie fra 1989, hvor Nordisk Ministerråd indførte en harmoniseret frivillig 

mærkningsordning 
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     Ellen Suovanen død 

                
 

Ved juletid måtte vi sige farvel til Ellen. 

Ellen var medlem af foreningen i mere end 

30 år og deltog i mange af vore 

arrangementer.. Hendes mand var finnebarn 

og kom til Humlebæk som barn. Vi bragte 

en artikel om Keijo i nr. 23 (2007) af vores 

medlemsblad. 

Ellen mødte Keijo i 1962 og i 1967 bosatte 

de sig på Teglgårdsvej i Humlebæk. 

Keijos mor døde tidligt, men søsteren 

overtog familiens lille gård i Masku, 17 km 

fra Åbo. 

I alle årene indtil Keijos død i 1999 besøgte 

de hvert tredje år Keijos familie i Finland.  
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Kommende arrangementer 

 

Torsdag den 26. marts kl. 19.00 på 

Humlebæk Bibliotek 

Generalforsamling   

kl. 20.00 Foredrag om vore nabolande Estland, Letland og Litauen ved 

Jørgen Storm.   

Jørgen Storm er pensioneret oberstløjtnant og nu lærer i folkeskolen - historieelsker og fortæller. 

Jørgen Storm fortæller om Baltikums historie og geografi og naturligvis om tilknytning til Norden. 
 

 

Besøg på Karen Blixens Rungstedlund 
 

I august besøgte Læsekredsen Rungstedlund, som var Karen Blixens hjem. Her voksede hun 

op og her vendte hun tilbage til efter sit 

eventyr i Afrika.  

Stuer, køkken og badeværelse står i store træk 

som da Karen Blixen boede der, så det er på 

mange måder en rejse tilbage i tiden. 

Det var i Rungstedlunds stuer at alle Karen 

Blixens fortællinger blev til.  

På Rungstedlund kan man se hendes 

skrivemaskine, manuskripter og hendes bøger 

på mange forskellige sprog. 

På væggene hænger mange af Karen Blixens 

fine tegninger og malerier – mestendels                                                               I parken ved Rungstedlund 

 portrætter af familiemedlemmer og ansatte på hendes farm.                                                                                          

 

Læsekredsen på rejse til Jordens indre 

 

I november var vi nogle stykker, der deltog i en teaterudflugt til Folketeatret. Her så vi Jordens indre 

– en forestilling om seismologen Inge Lehmann. 

Inge Lehmann er nok vores største 

videnskabskvinde. I en mandsdomineret 

akademisk verden og uden et professorat 

og en ph.d.,  lykkedes det hende i midten af 

1900-tallet, at bevise, at jordens indre ikke 

er flydende, men består af en fast kerne. 

Inge Lehmann blev spillet af Iben Hjejle og 

Jesper Lohmann spillede Niels Bohr. Det 

var en meget interessant forestilling, der 

gav et fint indtryk af Inge Lehmann og 

hendes kamp. 



Udflugt til Bergen i 2019 

 
Et af foreningens medlemmer, Birgit Funding Andersen, fortæller her om en tur til Bergen. 

 
Det var meget almindeligt efter 2. Verdenskrig at have 

pennevenner rundt omkring i verden. I 73 år har jeg haft en 

penneveninde, Eli, i Norge. Hun boede i sin barndom og 

ungdom i Haugesund, men flyttede til Bergen, da hun blev gift. 

Vi besøgte hinanden mange gange, også efter at hun som 40 

årig blev ramt af en sygdom, der gjorde hende lam i underlivet, 

så hun ikke mere kunne gå. I januar 2019 døde hun af 

lungebetændelse. Jeg vil savne hende. 

 

Da jeg i foreningen Nordens blad læste, at Frederikshavn-Sæby 

afdelingen havde en 5-dages tur til Bergen, besluttede min ven 

og jeg at tage denne tur som en afsked med Eli. 

Vi tog toget til Hirtshals og sejlede med et af Fjordlines dejlige 

skibe til Bergen, hvor vi overnattede i tre nætter, førend vi 

sejlede tilbage. 

Birgit ved Elis grav 

 

 

Det veludstyrede skib havde en stor salon i 

forstavnen, så vi kunne sidde og nyde den 

smukke sejlads i Skærgården, desværre lidt 

sløret af regnbyger. 

Efter indkvartering på hotellet gik vi straks til 

Kunstmuseet, hvor vi så en spændende guidet 

udstilling af Edvard Munch malerier. Der var 

mange billeder, fordi Edvard Munch museet i 

Oslo var under renovering. 

 

 

 

 

                                                        Kunstmuseet 

 

Om aftenen var vi til koncert i Grieghallen, først med et 

helt moderne musikstykke ledsaget af billeder fra 

rummet på en storskærm og bagefter et klassisk stykke 

musik. 

Næste dag var vi på Trollhaugen for at se Griegs hjem 

og høre en dejlig pianokoncert i den smukke 

koncertsal. 

 

Om eftermiddagen, mens resten af gruppen blev guidet 

rundt i Bergen, blev vi afhentet af Eli´s datter og mand 

og kørt til kirkegården i Tertnes, hvor vi besøgte Eli´s 

grav. Bagefter var vi hos en fælles bekendt til kaffe. 

Det var en god måde at få taget afsked med Eli. 



Den sidste dag var der bustur til baglandet. Vi kørte til Store Ringheim, et lille hyggeligt hotel nær Voss, 

hvor vi fik vafler. Desværre regnede det, da vi kørte hjem langs Hardangerfjorden, så sigtbarheden var meget 

nedsat. 

  

Mindesmærke for komponisten og musikeren Ole Bull           Edvard Griegs hus                                      

Inden afrejsen næste dag nåede vi at gå en tur på Bryggen ud til det smukke skoleskib, der lå ved kajen, og 

langs de gamle huse og torveboderne ved kajen. 

 

Det var storm, da vi skulle sejle tilbage, så afrejsen blev to timer forsinket, men det blev indhentet undervejs, 

da vi fik blæsten agter ind i Skagerak, hvorfor vi heller ikke mærkede meget til søgangen. 

Det var en meget vellykket tur, som lederen af foreningen Norden i Frederikshavn-Sæby skal have ros for.   

 

 

Gensyn med Grønland 

 

Anni Krusell var med sin mand tilbage i Grønland 

efter 46 år.  
 

Annie er medlem af lokalafdelingen og deltager i Nordisk 

Læsekreds. 

 

Annie og hendes mand, Niels, boede i Grønland i 

Maniitsoq (Sukkertoppen) fra januar 1971 til januar 1973, 

hvor Niels arbejdede som ingeniør.  

I 1972 sejlede Annie til Danmark fra Maniitsoq til Islands 

Brygge i København. Turen over Atlanterhav tog 10 dage 

med 3 små piger på 2 og 3 år De var søsyge de første 4 

dage 

                                                                                                                                    Niels og Annie 

 

Årene i Grønland var naturligvis en stor oplevelse og i mange år var det et stort ønske at besøge landet igen. 

I 2019 blev det virkelighed.    

 

I august rejste Annie og hendes mand med Grønlands Rejsebureau til Grønland. De fløj med en lille gruppe 

på 5 personer til Kangerlussuaq (Søndre Strømfjord). 

De var på en heldags sejltur til en stor og meget smuk isbræ, hvor de også så hvaler. 

 

 



De skulle have været til Sisimiut (Holsteinsborg), men sådan ville vejret det ikke. På grund af dårlig 

sigtbarhed kunne flyet ikke lande og de måtte vende om.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Udsigt til hvaler                                                                       Den store isbræ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slidte slæder ved Knud Rasmussens Hus                                Kirken i Ilulissat 

 

Fra Sisimiut skulle de være sejlet til Ilulissat (Jakobshavn), men i stedet fløj de næste dag dertil. 

Her besøgte de Knud Rasmussen Hus og Museum samt Hans Egedes hus.                Tekst: LIJ 



Skumringstid 2019 

 

Den 11.november afholdt vi Skumringstid i Norden på Humlebæk Bibliotek 

Temaet var Karen Blixen og Bent Skov Larsen læste årets tekst fra Babettes Gæstebud. 

Litteraturformidler Rune Nyholm Nøhr Christiansen fra Nivå Bibliotek fortalte derefter om Karen Blixen, 

Forfatteren havde jo også havde sin gang i Humlebæk, når hun bl.a. besøgte lokale forfattere som Thorkil 

Bjørnvig. 

Vi sluttede skumringstimen af med koncert af Nordisk Resonans. Musikerne Lone Wernblad og Bergur 

Fonsdal Johannesen spillede egne kompositioner 

 

 

t.v. Lone og Bergur 

 

                                     t.h. Rune 

 

 

 

 

                   Herunder Lisa og Bent 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Julearrangement 2019 
 

Vi afholdt vores traditionelle julearrangement den 3. december på Humlebæk Bibliotek. 

Vi havde en hyggelig aften, hvor vi spiste, sang og spillede banko. Peter Brandt akkompagnerede os og 

spillede dejligjulemusik for os. 

Formanden læste en 100 år gammel julehistorie af Robert Storm Petersen,  ”En juleaften” Det er en historie 

befolket af Storm P.s originaler og foregår på en københavnsk politistation.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



På ferie i Ankarsrum                 Af Lisa Juhler  

 

I sommeren 2019 var min mand og jeg, samt børn og børnebørn på ferie i Sverige. 

Vi havde lejet et hus i Ankarsrum, en lille by ca. 30 km vest for Västervik og ca.30 km øst for 

Vimmerby og Astrid Lindgrens Värld. 
 

Tæt på huset i Ankarsrum er en sø med et lille park- og badeområde. Meget børnevenligt og hyggeligt. Her 

tog vi os en dukkert om eftermiddagen efter dagens udflugt. Et par dage gik turen til Astrid Lindgrens Värld 

og Vimmerby. Det er en meget seværdig og populær turistattraktion og trækker børnefamilier til fra hele 

verden. 

Et par dage gik turen også til Västervik, som er en meget smuk og rar by ved kysten. Her er mange fine 

gamle huse og dejlig lang og smuk havnepromenade og badestrand, der dog ikke kan måle sig med de 

danske sand- og klitstrande. Derimod er der en Folkets Park med legeplads og en fin minigolfbane. Den 

vakte lykke.    

Västervik er en populær ferieby ved den svenske skærgård, en times kørsel syd for Stockholm. Ud for byen 

ligger mange små øer og skær. Der er bro over til landtangen Gränsø, der er et dejligt naturskønt område. 

Her ligger små havne, en del sommerhuse og der er en kanal, som mange små både benytter, når de skalsejle 

videre ud i skærgårdsområdet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Øverst: Udsigt fra altanen i Ankarsrum 

Herover: Folkets Park i Västervik 

Øverst t.h. Kanalen på Gränsö 

Her til højre: Havnepromenade i Västervik 

 

 

Vævepigerne fyldte 40 år 
 

Vævepigerne holdt 27.januar reception i deres lokaler 

på Humlebæk Skole  på Baunebjergvej i anledning af 

jubilæet. Vi ønsker dem et stort tillykke og glæder os 

over, at de holder de gamle husflidstraditioner i live. Vi 

takker for et godt samarbejde gennem årene. 

Grit Bølling var med til at stifte Vævepigerne.  

 Her holder hun tale 


